Postula ainda o parcelamento das 

prestações pecuniárias e da multa, em parcelas mensais de R$ 300,00. 

O Juízo a quo indeferiu o pedido de substituição da pena e deferiu o 

parcelamento dos valores devidos a título de prestação pecuniária e multa, no 

montante de R$ 4.681,25 (quatro mil, seiscentos e oitenta e um reais, vinte e 

cinco centavos), em 15 (quinze) parcelas de R$ 300,00 e 01 (uma) R$ 181,25, 

nos seguintes termos (evento 32 dos autos da execução penal): 

'A execução da pena de prestação de serviços à comunidade está regulada nos artigos 149 e

[...]

cumpra a reprimenda substitutiva, pois mesmo que seja uma pena substitutiva, continua sendo 

pena que pode ser convertida em pena privativa de liberdade acaso inadimplida. 

Assim, indefiro o pedido de substituição da pena. 

Outrossim, defiro o parcelamento dos valores devidos a título de prestação pecuniária e multa, 

no montante de R$ 4.681,25 (quatro mil, seiscentos e oitenta e um reais, vinte e cinco centavos), 

em 15 (quinze) parcelas de R$ 300,00 e 01 (uma) R$ 181,25.' (evento 32 dos autos da execução 

penal) 

O voto do Relator negou provimento ao recurso, consignando que 

não cabe ao Juízo da Execução alterar a modalidade da pena fixada na